
DIREZIONE DEMANIO E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-187.0.0.-135

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di Agosto il sottoscritto Chirico Giacomo in qualita' di 
dirigente di Direzione Demanio E Patrimonio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  AMMINISTRATIVA  DI  UNA  UNITÀ 
IMMOBILIARE SITA IN VIA DEGLI ARCHI NR 39R

Adottata il 25/08/2023
Esecutiva dal 25/08/2023

25/08/2023 CHIRICO GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DEMANIO E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-187.0.0.-135

OGGETTO  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  AMMINISTRATIVA  DI  UNA  UNITÀ 
IMMOBILIARE SITA IN VIA DEGLI ARCHI NR 39R

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Premesso che:

-l’Associazione Società Promotrice di Belle Arti della Liguria, con sede in Genova, Via degli Archi 
39r, ha presentato manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione di un’ulteriore 
porzione dell’immobile ove già si trova la sede sociale: nello specifico il locale di civica proprie-
tà è sito in Genova, Via degli Archi nr. 39r, Municipio Centro Est, Genova, iscritto al NCEU del  
comune di Genova alla sez. GEA, Foglio 98, Mappale 208, Sub 10, con una superficie pari a mq. 
51,85;

-tale locale risulta attualmente inutilizzato e verrebbe impiegato dal richiedente per l’ampliamento 
delle attività sociali;

-in ottemperanza ai principi di trasparenza e di correttezza dell’azione Amministrativa, al fine di ve-
rificare l’eventuale interesse di altri soggetti alla concessione suddetta ed eventualmente procede-
re ad un confronto concorrenziale, con determinazione dirigenziale n. 2023-187-0.0.-107, è stato 
approvato e pubblicato un invito a presentare manifestazioni di interesse per l’affidamento in 
concessione  amministrativa  del  locale  in  oggetto,  con indicazione  delle  principali  condizioni 
contrattuali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:
- entro il termine stabilito nel suddetto avviso non è stata presentata alcuna manifestazione di in-

teresse all’immobile sopra indicato da parte di ulteriori soggetti e pertanto non si è reso necessa-
rio procedere ad alcun confronto concorrenziale;

- risulta  pertanto possibile procedere all’assegnazione del bene al  soggetto richiedente  Società 
Promotrice di Belle Arti della Liguria;

Considerato che:

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la correttezza del-
l’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d. lgs 267/2000.

Ritenuto pertanto di:

- procedere all’assegnazione in concessione amministrativa  del locale sito in Genova,  Via degli 
Archi 39r, alla Società Promotrice di Belle Arti della Liguria, con sede in Genova, Via degli Ar-
chi 39r, per la durata di anni 6 (sei) decorrenti dalla sottoscrizione del contratto;

- prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei con-
fronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione amministrativa.  

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Giacomo Chirico, responsabile del procedi-
mento che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’ese-
cuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a ca-
rico di altri soggetti;

- il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita del-
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa pre-
visto dal D. lgs. 267/2000.

-

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di approvare l’assegnazione in concessione del locale sito in Genova, Via degli Archi 39r, 
alla l’Associazione Società Promotrice di Belle Arti della Liguria, con sede in Genova, Via 
degli Archi 39r, per la durata di anni 6 (sei) decorrenti dalla sottoscrizione del contratto;

2)  di prevedere l’annullamento dell’assegnazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei 
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione.  

 
                    

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


